CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca

– SP.

REQUERIMENTO nº    / 2024

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões,

____/____/______.

_______________________

Presidente

O vereador que a este subscreve vem, nos termos

regimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito

Municipal para fornecer à esta Casa de Leis informações sobre

existência de previsão para atendimento do ofício nº 332/2021,

de autoria deste parlamentar, que versa sobre a retomada do

serviço de coleta de exames laboratoriais nos bairros

periféricos da cidade.

A presente propositura justifica-se pela necessidade

de facilitar o acesso aos serviços de saúde para os pacientes

que, devido a dificuldades de deslocamento, não têm condições

de se dirigir às regiões centrais para realizar a coleta de

exames. Vale ressaltar que, até recentemente, havia postos de

coleta nos bairros, o que contribuía para a maior comodidade e

acessibilidade da população, especialmente para aqueles com

limitações de mobilidade ou em situações de vulnerabilidade

social.

 Câmara Municipal de Franca, 13 de novembro de 2024

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – MDB